[bookmark: _GoBack]

ATA DA 6.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
3ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 18 de março de 2019

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e cinco minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Dalmiro Almeida-PP, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando à 1.ª Secretária, Vereadora Beatriz  Priebe Silveira -PDT, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo MDB: Anderson Barcelos Correa e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PSDB: Alfredo Castillos de Los Santos e Odete da Silva Ribeiro. A seguir, solicitou a leitura da Ata da Sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos de n.ºs 0135, 0144, 0146 e 0151/2019. Ato contínuo, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, nem em EXPLICAÇÕES PESSOAIS, o Presidente solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.º: 0125 a 0128/2019 - Da Vereadora Beatriz Priebe Silveira; 0138, 0139/2019 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 0153/2019 – Das Vereadoras Liziane Jardim e Jacqueline Ferreira; 0154/2019 – Da Comissão de Finanças e Orçamento. Posteriormente, solicitou a leitura dos expedientes que BAIXARAM PARA AS COMISSÕES TÉCNICAS, DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA e DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: PL n.º 003/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera o coeficiente do nível básico de carreira do magistério”; PL n.º 004/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera a unidade de referência salarial – URS, para o exercício de 2019”; PL n.º 005/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera a Lei Municipal n.º 1.128, de 03 de junho de 2013, que Institui o auxílio alimentação aos servidores municipais”; PL n.º 006/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza a contratação emergencial de agente comunitário de saúde”; PL n.º 007/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Concede revisão anual de subsídios do Prefeito e do Vice-Prefeito Municipal”; PL n.º 008/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Concede revisão anual de subsídios dos Secretários Municipais”.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                     Presidente                                                                        Secretário (a)

1/1